Ev. Math. 20. viginti, quorum tres abortivi et extra vineam ociosi¹ reman-
 Philipp. 2, 21 serunt, sua quaerentes, non quae Iesu Christi². Quos
 universos gloriosus archiepiscopus³ decenti honore⁴ habens,
 ad praedicandum barbaris verbum Dei prece et praemio⁵
 commonebat^a. Ita saepissime vidimus cum quatuor^b aut
 quinque stipatum episcopis; prout ipsum audivimus dicentem,
 p. 367. absque multitudine esse non posse⁶. Cum vero eos a se
 dimiserat, solito molestior^c esse propter solitudinem vide-
 batur. Numquam tamen carere maluit⁷ vel tribus, quorum
 frequentissimi erant Tangwardus^d Brandenburgensis^{e, 8}, vir
 sapiens et comes episcopi etiam ante episcopatum; alter
 erat Iohannes, quidam Scotorum^f episcopus⁹, vir simplex
 et timens Deum, qui postea in Slavaniam missus, ibidem
 cum principe Gotescalco^g interfectus est; tertius Bovo^h
 nomen habuit, incertum unde natus aut ubi ordinatus, qui
 se tamen peregrinationis amore Iherosolimam ter accessisse
 iactabat, indeque Babiloniam deportatum a Sarracenis, tan-
 demque solutum multas per orbem transisse provincias.
 Hos tres, cum non essent eius suffraganei, comperimus eum,
 quodⁱ sedes proprias non haberent, maiori fovisse clementia^k.
 Eodemque studio benignitatis utebatur erga Romanae sedis
 legatos. Quorum clientelam et contubernium in summo
 coluit amicitiarum loco, pariter gloriatus, se duos tantum
 habere dominos, hoc est papam et regem, quorum dominio
 iure subiaceant omnes seculi et ecclesiae potestates; illos
 nimirum sibi esse timori ac honori. Apparuit hoc in fide
 viri, quam ita integram servavit utrisque, ut auctoritati
 apostolicae nichil praeponens^l, antiqui honoris privilegia
 sedi apostolicae contenderet integra servari debere, eiusque
 legatos summo recipiendos amore censeret. Maiestatem
 vero imperatoriam quanti faceret, episcopatus eius testis
 est, ideo vel maxime destructus, quod a fidelitate regis nec
 minis nec blandimentis principum rescindi potuit. Formi-

a) commendabat 3. b) septem 2. 4. c) mestior 4. d) Tanguard 3. Tanc-
 quardus 4. e) Brandanburgensis 4. de Brandenburg 3. f) Scothorum 4.
 g) Godescalco 2. Gothescalco 3. 5. h) Bono 5. Bonno 3. i) suffraganei,
 eo quod 4. k) clementia dicitur 4. l) proponens 3.

1) Ita et supra in dedicatione. 2) *sua — Christi*. Ita et l. IV, c. 21.
 3) *gloriosus archiepiscopus*. Ita et supra in l. II, c. 60; l. III, c. 64.
 4) *decenti honore*. V. supra l. I, c. 20 ibique notam. 5) *prece et
 praemio*. Alliteratio similis Sallustii in Catilina c. 45: *neque precibus
 neque pretio*. 6) Cf. l. III, c. 35. 7) *maluit*. Cf. supra ad
 l. II, c. 26. 8) Occurrit ille in charta imperatoris Heinrichi III.
 a. 1051, Mart. 19; Stumpf 2402. 9) De Iohanne Scoto, episcopo
 Magnopolensi, v. supra l. III, c. 20.

dolosa est enim malis regia^a potestas¹. Unde etiam frequentes in regno conspirationes fieri solent^b. Quibus ipse tamen nec in^c verbo communicare umquam voluit. Pro cuius fidei merito a rege quidem ut^d maior domus in palatio constitutus, dono eius multa bona lucrabatur Bremensi ecclesiae, de quibus supra plenius dictum est. A papa vero meruit hoc dignitatis privilegium², ut totum ius suum domnus apostolicus^e in illum transfunderet successoresque eius^f, adeo ut ipse^g per totum aquilonem, in quibus locis oportunitate videbatur, sepe invitit^h regibus, episcopatus constitueret, ordinaretque episcopos ex capella sua quos vellet electos. Quorum ordinationes vel sedes, quoniam huc usque distulimus, non incongruum videtur, simul etiam de situ Daniae vel reliquarum, quae trans Daniam sunt, regionum natura scribereⁱ.]

DESCRIPTIO INSULARUM AQUILONIS^k.

Si placet haec quarti maneant primordia libri^l.

1. Provincia Danorum tota^m fere in insulasⁿ dispertita est, sicut etiam legitur in Gestis sancti Anscarii^{o. 3}. Hanc autem Daniam a nostris^p Nordalbingis flumen Egdore^q dirimit, quod^r oritur in profundissimo saltu paganorum Isarnho^{s. 4}, quem dicunt extendi^t secus mare barbarum^{Schol. 95.} usque ad Sliam^u lacum^v. Ceterum flumen Egdore descendit usque in^w oceanum Fresonicum, quem Romani scribunt Britannicum. Et^x prima quidem pars Daniae, quae Iudlant^y dicitur^z, ab Egdore in boream longitudine protenditur,

Schol. 95. Saltus Isarnho a stagno incipit Danorum, quod Sliam dicitur, et pertingit usque ad civitatem Sclavorum, quae dicitur Liubicen^{a. 5}, et flumen Travennam. (2. 4. 6.)

a) regis 3. b) solebant 4. c) in *deest* 4. d) est 4. ut *deest* 5. e) dominus apost. *desunt* 4. f) succ. que eius ipse transf. 4. g) *deest* 4. h) invitit etiam reg. 4. i) describere 2. 2a. 4. k) Descriptio regionum vel insularum aquilonis. Incipit de patria Danorum 2. 8. *deest rubra* 2a. 4. l) *Hic versus legitur in cod. 1. Vide supra l. III, c. 70, not. e.* m) illa 7ac. tota fere illa 7b. n) distincta et (est 7c) *addit* 7. o) Ansgarii 2. 4. 6. 9. 10. sicut — Anscarii *desunt* 7. p) *deest* 7c. q) Egdora 4. *semper*. Eydora 9. *saepius*. r) qui 1. 4. 6. qui fluvius 2. 9. s) Isorūho 8b. 9. Isaruho 2. 7. *In cod. 6 Isa.nhō littera r erasa.* t) et extenditur 4. u) Sliam 9. v) ad stagnum (scagum 7b) Danorum, quod Sliam dicitur 7. *Verba: usque — lacum in cod. 6 superscripta sunt.* w) ad 9. x) At 9. y) Iudlant 1. *semper*. Iudlandia vel Iucia (Iutia 10) 2. 9. 10. *semper*. Iutlant 4. *semper*. z) vocatur 9. a) Lubicen 2.